विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

शुक्रवार, 26 नवम्बर, 2021 / अग्रहायण 05, 1943 (शक्)

संख्य	T—1	6

11.04 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए। राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)

- 1. 11.05 बजे अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि कार्यसूची में सूचीबद्ध कार्य के अलावा किसी अन्य कार्य को चर्चा के लिए नहीं लिया जाएगा।
- 2. 11.06 बजे निधन संबंधी उल्लेख:

सदन द्वारा निम्नलिखित मृतकों को श्रद्धांजलि दी गई तथा दो मिनट का मौन धारण किया गया –

- 1. श्रीमती ताजदार बाबर, भूतपूर्व माननीय सदस्य
- 2. श्री रूप चन्द, भूतपूर्व माननीय सदस्य
- 3. श्री अरविंदर सिंह, भूतपूर्व माननीय सदस्य
- 4. 26.11.2008 को मुम्बई में हुये आतंकी हमले के पीड़ित
- 5. जम्मू एवं कश्मीर में विभिन्न आतंकी मुठभेड़ों में शहीद हुए सुरक्षाकर्मी एवं सामान्य जनता
- कृषि कानूनों के विरोध में आंदोलनरत किसान
- **3.** 11.10 बजे **संविधान दिवस की अनुपालना** :

अध्यक्ष महोदय ने संविधान दिवस के अवसर पर माननीय सदस्यों को बधाई दी तथा इस आयोजन को मनाने के लिए अन्य माननीय सदस्यों के साथ संविधान की उद्देशिका का पठन किया।

- 4. 11.14 बजे प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों ने मांग की कि उनके नोटिसों को भी चर्चा के लिए लिया जाए। अध्यक्ष महोदय ने दोहराया कि कार्यसूची में सूचीबद्ध कार्य के अलावा किसी अन्य कार्य को नहीं लिया जाएगा। अध्यक्ष महोदय के निर्णय से संतुष्ट न होने पर सदस्यों ने उठकर नारेबाजी की।
- **5.** 11.16 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात**ः

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्य मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की :

- 1. दिल्ली प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय का वर्ष 2019—20 हेतु छठा वार्षिक प्रतिवेदन एवं छठे वार्षिक प्रतिवेदन के मुख्य बिंद् (अंग्रेजी प्रति)
- 2. इंद्रप्रस्थ सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली (आई.आई.आई.टी.डी) के वित्तीय वर्ष 2019–20 के लेखा पर भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की लेखा परीक्षा रिपोर्ट तथा कृत्य कार्रवाई रिपोर्ट (हिन्दी एवं अंग्रेजी प्रति)
- 6. 11.18 बजे प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण:

सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष ने प्रश्न एवं संदर्भ समिति का प्रथम प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।

7. 11.18 बजे सदन में पुनः हंगामा जारी।

प्रतिपक्ष के सदस्यों ने पुनः अपने मुद्दों पर चर्चा की मांग की तथा सदन की कार्यवाही ठप्प कर दी। श्री जितेंद्र महाजन, माननीय सदस्य नें कागज फाड़कर अध्यक्ष महोदय की ओर फेंके। अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री मोहन सिंह बिष्ट, श्री जितेंद्र महाजन तथा श्री अनिल कुमार बाजपेयी को सदन छोड़ने के लिए कहा।

श्री कैलाश गहलौत, माननीय विधि मंत्री ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्य श्री जितेंद्र महाजन को सत्र के शेश भाग से बाहर रखने के लिए प्रस्ताव रखा।

प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री जितेंद्र महाजन, श्री मोहन सिंह बिष्ट तथा श्री अनिल कुमार बाजपेयी नें स्वेच्छा से जाने से इंकार कर दिया तथा अध्यक्ष महोदय के साथ बहस जारी रखी। चूंकि सदस्यों ने जाने से इंकार कर दिया, उन्हें मार्शलों द्वारा बाहर निकाला गया। श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने प्रतिपक्ष के अन्य सदस्यों सिहत विरोधस्वरूप बर्हिंगमन किया।

8. 11.26 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :--

- 1. श्री गिरीश सोनी
- 2. श्री राज कुमार आनंद
- 3. श्री जरनैल सिंह
- 4. श्री मुकेश अहलावत
- 5. श्री पवन शर्मा

- 6. श्री भूपेन्द्र सिंह जून
- 7. श्रीमती प्रमिला धीरज टोकस
- श्री नरेश यादव
- 9. श्री सोमनाथ भारती
- 10. श्री गुलाब सिंह

9. 11.45 बजे **सरकारी संकल्प (नियम–90)** :

श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने सदन की अनुमित से निम्नलिखित सरकारी संकल्प प्रस्तुत किया :

''राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा 26 नवम्बर, 2021 की अपनी बैठक में संकल्प करती है कि:

केन्द्र सरकार द्वारा पारित तीनों केंद्रीय कृषि कानून किसानों तथा आम जनता के हितों के विरुद्ध थे और इनको मृट्ठी भर व्यापारिक घरानों को लाभ पहुंचाने के लिए लागू किया गया था,

यह सदन उन राजनीतिक दलों की निंदा करता हैं, जिन्होंने उन किसानों को आतंकवादी और राष्ट्र विरोधी कहकर गलत तरीके से बदनाम करने की साजिश की, जो अपने अधिकारों के लिए खड़े हुए और जिन्होंने अहिंसक तरीके से केंद्र सरकार के कानूनों का विरोध किया,

यह देश 700 से भी अधिक किसानों के सर्वोच्च बलिदान को कभी नहीं भूल सकता, जिन्होंने इन कृषि कानूनों का विरोध करते हुए अपनी जान गंवाई और यह सदन उन किसानों के प्रति अपनी हार्दिक कृतज्ञता और सम्मानपूर्वक श्रद्धांजलि अर्पित करता है,

यह सदन उन सभी किसानों के निकटतम संबंधी को सम्मानजनक मुआवजा देने की मांग करता है, जिन्होंने अपने अधिकारों के लिए लड़ते हुए अपनी जान गंवाई,

यह सदन इन कृषि कानूनों को वापस लेने की घोषणा का स्वागत करता है और केंद्र सरकार से इन्हें जल्द से जल्द वापस लेने का आहवान करता है,

यह सदन किसानों की न्यूनतम समर्थन मूल्य की वैधानिक गारंटी की जायज मांग के साथ खड़ा है, जैसा कि भाजपा ने अपने घोषणा पत्र में वायदा किया था,

यह सदन विभिन्न राज्यों में शांतिपूर्ण विरोध प्रदर्शन के दौरान निर्दोष किसानों के विरुद्ध दर्ज आपराधिक मामलों को तत्काल वापिस लेने की मांग करता है, और

यह सदन लखीमपुर घटना में निर्दोष किसानों की दिन–दहाड़े हत्या में केंद्रीय गृह राज्य मंत्री श्री अजय कुमार मिश्रा की भूमिका के कारण उनके निलंबन और गिरफ्तारी की भी मांग करता है।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 1. श्री जरनैल सिंह
- 2. श्री वीरेंद्र सिंह कादियान
- 3. श्री विनय मिश्रा
- 4. सूश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष
- 5. श्री महेन्द्र गोयल
- 6. सुश्री आतिशी
- 7. श्री विजेन्द्र गुप्ता
- 8. श्री सौरभ भारद्वाज

10. 01.16 बजे लगातार बाधाओं तथा गड़बड़ी के कारण श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय सदस्य को अध्यक्ष महोदय के निर्देश पर मार्शलों द्वारा बाहर ले जाया गया। (01.18 बजे) अध्यक्ष महोदय ने श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता, प्रतिपक्ष के अनुरोध पर श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय सदस्य को शालीनतापूर्वक व्यवहार करने के निर्देश के साथ अपना आसन ग्रहण करने की अनुमति दी।

11. 01.21 बजे **सरकारी संकल्प (नियम–90) पर चर्चा जारी** :

माननीय विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया।

- 9. श्रीमती बंदना कुमारी
- 10. श्री सोमनाथ भारती
- 11. श्री दिलीप कुमार पांडे, माननीय मुख्य सचेतक
- 12. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता, प्रतिपक्ष

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने चर्चा में भाग लिया। श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये। संकल्प मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

12. 02.18 बजे **प्रतिवेदन पर सहमति** :

अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि प्रस्ताव सदन के सामने है कि: "यह सदन दिनांक 26 नवम्बर, 2021 को सदन में प्रस्तुत प्रश्न एवं संदर्भ समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।" प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

- 13. 02.19 बजे अध्यक्ष महोदय ने सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, माननीय सदस्यों, साधना टी.वी चैनल तथा अन्य एजेंसियों का आभार व्यक्त किया।
- **14.** 02.20 बजे *राष्ट्र गान : जन—गण—मन* सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 26 नवम्बर, 2021 राज कुमार सचिव

<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Friday, 26 November 2021 / 05 Agrahayana 1943 (Saka)

No. 16 11.04 AM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair National Song (VandeMataram)

1. 11.05 AM The Chair gave a ruling that no business other than the listed business will be taken up for discussion.

2. 11.06 AM Obituary References:

The House paid homage and observed two minute silence on the demise of:

- 1. Smt. Tajdar Babar, former Hon'ble Member
- 2. Sh. Roop Chand, former Hon'ble Member
- 3. Sh. Arvinder Singh, former Hon'ble Member
- 4. Victims of Mumbai terror attack on 26/11/2008.
- 5. Security personnel and general public killed in recent terror attacks in Jammu & Kashmir.
- 6. Farmers agitating against the farm laws.

3. 11.10 AM Observance of Constitution Day:

The Chair greeted the Hon'ble Members on the occasion of Constitution Day and read Preamble to the Constitution along with other Hon'ble Members to commemorate the event.

4. 11.14 AM Hon'ble Members of Opposition demanded that their Notices also be taken up for discussion. The Chair reiterated that no business other than the listed business would be taken up. Not satisfied with the decision of the Chair, the Members stood up and raised slogans.

5. 11.16 AM Papers laid on the Table:

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid copies of the following on the Table of the House:

- 1. 6th Annual Report of Delhi Technological University for the year 2019-20 alongwith Highlights of 6th Annual Report (English Version)
- 2. CAG Audit Report on the Annual Accounts of the Indraprastha Institute of Information Technology Delhi (IIITD) for the Financial Year 2019-20 along with Action Taken Report (Hindi and English Version).

6. 11.18 AM Presentation of Report:

Ms. Rakhi Birla, Honble Deputy Speaker presented the First Report of Questions and Reference Committee.

7. 11.18 AM Uproar in the House continues again:

The Members of Opposition again demanded discussion on their issues and stalled the proceedings of the House. Sh. Jitender Mahajan, Hon'ble Member tore and threw papers towards the Chair.

The Chair asked Sh. Mohan Singh Bisht, Sh. Jitender Mahajan and Sh. Anil Kumar Bajpai, Hon'ble Members of Opposition to leave the House.

Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Law moved the motion to name Sh. Jitender Mahajan, Hon'ble Member of Opposition from the remaining part of the session. Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

Shri Jitender Mahajan, Shri Mohan Singh Bisht and Shri Anil Bajpai, Hon'ble Members of Opposition refused to withdraw voluntarily and continued arguing with the Chair.

As the Members refused to leave, they were escorted out by the Marshalls.

Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition alongwith other Members of Opposition walked out in protest.

8. 11.26 AM Special Mention (Rule-280):

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Sh. Girish Soni
- 2. Sh. Raaj Kumar Anand
- 3. Sh. Jarnail Singh
- 4. Sh. Mukesh Ahlawat
- 5. Sh. Pawan Sharma

- 6. Sh. Bhupinder Singh Joon
- 7. Smt. Pramila Dheeraj Tokas
- 8. Sh. Naresh Yadav
- 9. Sh. Somnath Bharti
- 10. Sh. Gulab Singh

9. 11.45 AM Government Resolution (Rule-90):

Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development moved the following Government Resolution on Farm Laws and Farmers agitation with the leave of the House:

"The Legislative Assembly of Delhi in its sitting held on 26.11.2021 resolves that:

The three Central farm laws passed by the Central Government were against the interests of farmers and public in general and were enacted to favour handful of Business houses:

This House condemns the political parties which conspired to wrongfully defame the farmers, who stood for their rights and non violently protested against the Central Government, as terrorists and anti nationals;

This Nation can never forget the supreme sacrifice of more than 700 farmers who lost their lives while protesting against these Farm Laws and this House expresses its sincere gratitude and respectful homage to these farmers;

This august House demands honourable compensation to the next kin of all those farmers who lost their lives fighting for their rights;

This House welcomes the announcement of repealing these farm laws and calls upon the Central Government to repeal them at the earliest;

This House stands with the farmers in their very legitimate demand of legal guarantee of Minimum Support Price as promised by the BJP in its manifesto;

This House demands immediate withdrawal of criminal cases filed against the innocent farmers during the peaceful protests in different states and

This House also demands the dismissal and arrest of the Union Minister of State (Home) Shri Ajay Kumar Mishra for his role in the daylight killing of innocent farmers in the Lakhimpur incident."

The following Members participated in the Discussion:

- 1. Sh. Jarnail Singh
- 2. Sh. Virender Singh Kadian
- 3. Sh. Vinay Mishra
- 4. Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
- 5. Sh. Mohinder Goyal
- 6. Ms. Atishi
- 7. Sh. Vijender Gupta
- 8. Sh. Saurabh Bharadwaj

10. 01.16 PM Due to continuous interruptions and disturbances, Sh.Vijender Gupta, Hon'ble Members was escorted out by the Marshalls on the direction of the Chair.

(01.18 PM) On subsequent request made by Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition, the Chair allowed Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Member to assume his seat with the direction to behave graciously.

11. 01. 21 PM Discussion on Government Resolution (Rule-90) continuted:

Hon'ble Minister of Development intervened.

- 9. Smt. Bandana Kumari
- 10. Sh. Somnath Bharti
- 11. Sh. Dilip Kumar Pandey, Hon'ble Chief Whip
- 12. Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition.

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister participated in the discussion.

Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister also expressed his views.

The Resolution was put to vote and adopted by voice-vote.

12. 02.18 PM Adoption of Report:

The Chaired informed that the Motion "This House agrees with the First Report of the Questions and Reference Committee presented to the House on 26th November 2021" is before the House.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

- 13. 02.19 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, Hon'ble Members, Sadhna TV Channel and other agencies for their cooperation in smooth conduct of the Session.
- 14. 02:20 PM National Anthem Jan-Gan-Man The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi Raj Kumar 26 November, 2021 Secretary